Motus intempestivus, immediatè ante cibum aut statim à cibo, concoctione primâ inchoata & nondum absoluta, suscepitus. Ex tali enim motu crudi humores in viscera & habitum corporis deducuntur, cum cibis distribuantur antequam sit coctus. *Sennert. Instit. lib 2 p. 2. c. 2.* Quies nimia, vita deses ac otiosa, consuetæ exercitationis omissione, quod corpus excrementis, quæ non discutuntur impleant, calorem nativum obtundant, & coctionem & digestionem impediunt, non ultimæ hujus affectus sunt causæ.

Somnus & *vigilia* eodem modo peccant ac illorum eadem est ratio. Si nimis docente Hippocrate 2. aph. 3. modum excesserint, nec justo tempore ineantur & tunc vel humores augendo, vel eorum resolutionem impediendo, vel etiam spiritus & humores agitando hunc affectum producere solent. de quibus quid prolixior explicationem desiderat Sennertum loc. all. Nos enim de illis hoc loco curiosiores esse nolumus, cum euivis ex dictis in promptu esse possint.

Excreta & *Retenta* præ reliquis ferè omnibus primas hic tenent, cum nonnulli in ea sint sententia, quod dolor colicus nunquam absque fecum retentione existat, quod tamen contrariatur Experiencie & observationibus gravissimorum autrum. Nimia igitur evacuatio humorum utilium spiritus dissipat & calorem nativum consumit. Diurna retentio excretorum, quantum ad producendum hunc affectum conferat, ex supra dictis de fecibus induratis clarum est. *Animi* deniq; *Pathemata* frequentia impetu sanguinem & spiritus ad interiora revocando vel ad exteriora expellendo, non ultimæ quoq; hujus doloris existunt causæ. Tandem his quoq; adnumeramus

ea quæ extrinsecus obveniunt, ut casus, lapsus ex alto percus-
siones & vulnera muscularis & praecordiis inficta.

Et hoc usq; de Doloris Colici essentia & causis. Seqvan-
tur Differentiae, quæ desumenda sunt à genere seu doloris for-
ma, ejus subiecto seu loco affecto & tandem ab efficientibus
causis.

Ratione Generis seu Formæ: Dolor Colicus 1. secundum
proprietatem intestini colic & quatenus membranosum est, aliis
est pungitivus & extensivus, propter ipsius cavitatem, aliis
punctorius & perforatus, vehementissimi enim, dolores, in-
qvit, *Trincavellius lib. 9. c. 8.* qui similes sunt ac si locus terebello
perforaretur, aut si palus infixus esset & alii vehementissimi
praelertim ad intestina crassa pertinent. Et talis fuit Galeni
supra allegatus. 2. Secundum majus & minus. aliis est remis-
sior, aliis intensior, pro ratione scil. causarum, nam prout cau-
sa est acrior & mordacior, eò intestina magis rodit & vellicat,
ita etiam ut nonnulli referente ex *Galeni l. 2. comp. med. cap. 1.* Sen-
nerto eum perferrre non valentes, necem sibiipsis intulerint.
Meminit etiam intensissimi doloris colici *Amatus Lusitanus*
Cent. 1. Cur. 2. quo uxor qvædam Belgæ vehementissime afflita
fuit, *Forestus* quoque mentionem facit alterius mulieris, quæ
multis noctibus atque diebus pærehementiori dolore dormi-
re non potuit. 3. Secundum durationem aliis est invetera-
tus aliis recens. Ita *Prætor* qvidam Leydanus, observatore Fo-
resto, per totum mensem, Januarium, Februarium & Martium
dolore colico & perpetuo cruciatu, vigiliisque miserè crucia-
tus fuit, nec ullis remediosis tam anodynis quam stupefacienti-
bus dolor mitigari potuit. 4. Secundum Motum. Alius est
continuus & sine intermissione, aliis periodicus & per inter-
valla affligens, qualis fuit ille quem curavit. *Amatus Lusitanus*
in viro qvodam honorato *Cent. 7. cur. 22.* & *Forestus* *observ. 10.*
qui plusquam quinqvies, tam noctu quam die in idem malum
relabens, tandem unico clystere fuit curatus. 5. Secundum
Accidentia. Alius est solitarius, aliis cum symptomatis &
aliis affectibus conjunctus. Dolorem colicum cum Cardial-
gia observavit *Platerus lib. 2. obseru.* item cum vomitu & ardo-
re

et ventriculi ibid. Cum Isteritia & Cachexia Scholzius conf.
170: Cum Paralyssi Horstius obser. de morbis viscer. Concoct. Scholz.
conf. 71: Cum dolore ventriculi & diarrhæa Montanus conf. 207.
Cum atrophia; Arthridide, scabie, calculo, calore febri &
palpitatione cordis Balthas. Brunerus Conf. 73. Cum sterilitate
& stupore duorum digitorum Trincavel. lib. 3. conf. 53. cum cho-
lera complicata Amatus Lustanius cent. 3. cur. 3. cum tumore haem-
orrhoidum & Perinei Trincavel. lib. 3. conf. 54. Cum Hernia &
Enterocèle Platerus obser. lib. 2. Forst. obser. 14. Hollerius de morbi in-
tern. lib. i. cum pestilentia & contagio Zaccetus Lustanius loco su-
pra allegato de quo etiam Avicenna lib. 3. f. 16. fr. 2. c. 6. sic scri-
bit: quandoque accidunt Colica & Ileos secundum semitam
agrititudinum pestientialium provenientiam, & perveniunt e
regione in regionem & de homine ad hominem.

Ratione Subjecti aliis est verus in intestino colo sedem su-
am habens, de quo hoc loco nos agimus: aliis nothus, vel in
peritoneo, vel in membranis, quæ abdomini ventrisque parti-
bus obtenduntur, residens. Alius totalis & totum Colon, aliis
partialis & ejus tantum latus occupans. Alius in capacitatem
intestini, aliis inter tunicas ejusdem, ut supra innuimus, stabu-
lans. Alius secundum Thullanum per æquum, aliis per
œcum, estque vel vitio totius qualis in febribus saepius ac-
cedit, vel Partis, ut ventriculi, Epatis, lienis, renum, vesicæ, u-
teri &c.

Ratione Causarum non admodum difficile erit has diffe-
rentias eruere, si modo paululum retrospiciamus inveniemus,
quod aliis, erit à frigido & crasso, aliis à calido & acri humo-
re; aliis ab inflammatione aliis à flatibus: Alius à calculo,
alius à vermicibus: aliis à fecibus exsiccatis duris & retentis,
alius ab obstructione, aliis à compressione, aliis denique à
subsidentia.

Si unquam Methodo medendi notitia signorum præmit-
tenda necessarium, certè in praesenti nostro affectu, ob signa
varia quæ cum aliis communia habere videtur, & quæ etiam
multos eruditos, inq. Galenum ipsum decepterunt, summè ne-
cessarium & utile erit. Quamvis autem variae & multiplices
sint

Int signorum species & differentiae, nos tamen amicæ brevi-
tatis studio duas tantum ponemus: *Diagnosica* scil. qvæ nobis
affectum ipsum demonstrant, (hisce includemus distinctiva
qvæ nostrum affectum ab affinibus & cognatis distingunt) Et
Prognostica qvæ, qvid in futurum sperandum vel metuendum,
ostendunt.

Diagnosica dividere luet cum Cel. Sennerto in commu-
nia, qvæ in pluribus & diversis reperiuntur, & Propria qvæ uni
affectui convenient. *Communia* sunt: Dolor ventris inferioris
palo infixo vel terebra perforanti similis, aliquando supra um-
bilici regionem vagans, pungens, mordicans, cibi fastidium,
nausea, vomitus pituitosus, biliosus, porraceus & æruginosus;
fecum & flatuum *Suppressio*: gravitas totius corporis, contra-
etio crurum; testes & musculi suspensores ob sexti paris ner-
vum testibus & colo communem torquentur. Interdum ve-
ro plura, interdum pauciora adhuc signa, pro vehementia
ipsius affectus. *Aret. de Sign. & caus. diut. morb. l. 2. cap. 8. Fernel.*
conf. 49. Avicenna inter signa communia addit urinas rubras.

Propria alia locum affectum, alia causas hujus mali deno-
tant. *Locum affectum* & qvidem quando totum intestinum co-
lon patitur, manifestat id, Dolor circa utrumque Ilium &
infra ventriculi regionem prope umbilicum. Cum pars tan-
tum intestini afficitur & qvidem principium, dolor Ilium de-
xtrum occupat: si medium, sinistrum; si finis, umbilico regio-
nem proximam dolor affligit. *Capit. ac. lib. 3. de affect. intest. Sen-*
nert. Prax lib. 3. Part. 2. secl. 2. c. 2. Si materia peccans inter tuni-
cas intestini impacta est: Dolor continuus & fixus est, nec sum-
titis & injectis medicamentis cedit, sed continuus permanet.
Contrà si in cavitate resideat, mobiles & vagi generantur dolo-
res & per intervalla recrudescentes, facileq; medicamentis
moventur.

Signa causarum eo ordine quo supra à nobis tractata, hic
quoq; perstringemus, & primò occurrit *Humor Crassus frigidus*
& *viscidus*. Hujus igitur signa sunt: Dolor paliinfixi vel tere-
bra perforantis speciem referens, fixus & altè excrucians, qui
noctu plurimum exacerbatur, nauseamq; & vomitum pituitæ
excitat.

excitat. Adsunt præterea signa alicujus concoctionis læse, quæ potissimum originem traxit à crapula & ciborum frigidorum & crassorum, nec non potionum balneorumque præpostero ordine & intemperâivo usu, nec minus ab otio & somno nimio, aliisqve pituitam generantibus. Ex indigestione enim, inquit *Galeus lib. qvomodo morbum simus depreh.* infrigidationeque proficiunt solent tales passiones. Et *lib. 1. de alim. facult. c. 2.* si quis nostrum panibus istis utatur qvibus athletæ utuntur, succus ex iis cumulabitur crassus ac frigidus, qvalem propriè crudum succum nominare consuevimus. *Ægri* citra febrim degunt, & stercus ipsiis, inquit *Trallianus* cum excretum fuerit, bubalo simile videtur; ac pleriqve ipsorum humorem excidunt pituitosum & potius vitreum.

Flatus qvacunqve in parte ingruunt, ibi vehementissimus dolor molestat, & si absqve pituita soli infestant, vagus est & instabilis, in variasqve ventris partes se contorquent, sàpe obmurmurerant, & arctè conclusi neqve ex ore, nec ex alvo erumpunt, in *Colo* enim plurimi flatus, cum natura aliud excipiendo flatus non considerit receptaculum gigni, cumulariique solent, qvos tamen prima concoctio ventriculi maximè progenuit. Inflatio ventris adest; Excrementa flatibus sunt plena, sàpeq; in pilulas caprinas conglobantur. Præcesserunt causa flatus generantes, & cibi vel potus allumti talem fermentationem humorum producere apti, ut sunt fructus horarii, uvæ, mustum, cerevisia recens & feculenta, omnesqve cibi facilis corruptionis, qve omnia maximè juvat refrigeratio ventris, qvæ cruditatum mater. Medicamentis discutientibus & potissimum flatus qvâvis eruptione ægri levantur. Somnia sunt de volatu aut saltu fluvios suspenso corpore superante, interdum etiam de tonitru & tempestate. Freqvens aurium tintitus, partium corporis palpitatio, oscitatio, & crurum brachiorum digitorumque teratos, aliaqve gravia symptomata, si imprimis accedat meatuum à nimia pituita copia, qva excrementorum impeditur transitus, obstructio, uti infra, ubi de angustiæ intestini signis agenus, fustus patebit.

Facile est cognoscere Inflammationem, cum enim sanguis
ejus continens causa calida sit, idem in parte retentus tandem
putrescere incipiat; præterea etiam ab ejus copia poti obstru-
antur, & calidis exhalationibus exitus præcludatur; necessariò
in parte inflammatâ magnus aderit calor. Et quia ob sanguini-
nis repletionem tensio sequitur, à qua posseà continuitas fol-
vit, dolor excitatur fixus, distendens & pullatorius, ut Gal. 2.
de locis aff. c. 7. docet. arteriarum pulsus in inflammatione cum
insigni molestia percipitur, in membris iis scilicet, quæ arte-
rias habent notatum dignas, partem sensu præditam, & ubi in-
flammatio ad notabilem magnitudinem ascendit. Ratio est
quia arteria, cum sanguis partem præter naturam replete &
distendat; in diastole comprimuntur, ipsaque rursum vicinas
& circumiacentes partes comprimunt. Præterea febris & fe-
brilla symptomata adiunt ut habet Trallian., ratò est, inquietus,
colò inflammationem sustinente, febrem non oriri. Fervor
quidam internus, sitis, stercoreis cum inani desideriò desiderio
retentio, urinæ suppressio, quod vesica in consensu trahatur,
respiratio difficultis & virium omnium langor. Consule Jas-
cob. Weeker. Syntax. lib. 2. part. de curatione Passionis colica. Sen-
nert. Pmx. l. 3. part. 2. Sect. 1. & Sect. 2. Zacut. Lufst. P. P. hist. libr.
ult. c. 2. n. 1.

Si ab humoribus acribus & biliosis, tunc dolor est acutus &
mordicans, caliditatis sensus adebet, nec non sitis, oris amaritudo,
lingua arida, vomitus & singultus biliosi & æruginosi, vigi-
lia; & alternis diebus magna ex parte accessio invadit, ita ut
non ratò exinde febris accendatur. Sæpe obrepunt animi
deliquia. Excrementa alvi cum dolore rejiciuntur & in iis vi-
tellinae aut æruginose bilis non nihil conspicitur. Urinæ ar-
dent & ut plurimum rubent. Dolor exasperatus calidis, mite-
scit frigidis. Freqventer acuros morbos conseqvitur, ubi scili-
cket bilis critico motu ad intestina amandatur. Dysenteriam
interdum antecedit, interdum seqvitur, nonnunquam etiam à
medicamenti purgantis vehementia exoritur. Præcessit usus
dulcium, sive sint sacharata, sive mellita, aut acrum & aroma-
tum juxta Trall. lib. 10 c. 4.

Si

Sia à Melancholia dolor est compressivus, fixus & quietus;
cum rustibus acidis, flatibus, astu in præcordiis. Quid excre-
nitur nigricans planè & flatulentum atque omnino melanco-
lia soboles est, præcesserunt causæ melancholiam generantes,
quas vide apud Sennert. Inst. lib. 2. part. 2. c. 6. præcessit quandoq;
& quartana & adiunt plerumque Scorbutus & Melancholia
Hypochondriaca, juxta acutissimum Capivaccium. Virulen-
tia venerea & pestilentialis, & Colica quæ à contagio, cogno-
scitur e propriis signis, & conversatione eadem laborantium &
correptorum, quæ nos ob amicæ brevitatis studium omittimus.

Si tandem à Calculo oritur: dolor erit gravatus, extensi-
vus, mortuis expers & sine sensu vel caliditatis vel frigiditatis.
Si calculus moveatur adest dolor contusivus, si quietus com-
pressivus. Præcesserunt quoq; causa calculum generantes, nec
medicamentis praesertim discutientibus removeri possunt. Et
præterea inquit Capivac. l. a. si contingat, ut antea quoq; Patiens
liber evaserit à dolore, per calculi excretionem; & nunc simili
dolore crucietur: conjiciendum tunc etiam dolorem prodire
à calculo. Si à vermicibus, adest rosio intestini, dolorque per
intervalla magis minusq; affligit, & cum excretis vermes quan-
doq; excuntrantur.

Sequuntur signa, quibus angustiam intestinalium depre-
hendimus. Et quidem quoad obstructionem ob copiam mate-
riæ putritosæ, cognoscitur ea ex antecedentibus supra adductis
signis. Quoad feces induratas & exsiccatas, adest gravitas ma-
gna & tanta distensio ut rumpi intestinalia videantur. Dolor
item compressivus cum alvi stipititate. Præcessit ciborum
excrementiorum aridorum & adstringentium usus, exerci-
tiorum laborumque magnitudo, sudoris nimia excretio & ha-
bitus ægri calidior & sicctor. Cæterum feces induratae non
solum sibi & flatibus transitum tollunt, verum etiam alia gra-
visima symptomata adserunt, quibus facili negotio præ aliis
dignosci possunt. Cum enim flatus coarctatus elabi nequivit,
eximo ventre totoq; anfractu in ventriculum resiliens eum di-
stendit, convellit & contrahit, adeo ut nec quicquam vixque
verbum proferre ægri possit. Deinceps quandoq; videm ejus

osculum acutissimè sentit, magno dolore ex convulsione afficitur, unde extremarum partium calor intrò remeat, quo, quod naturæ noxiū est, juncis viribus expellat; quæ postea suo destituta calore rigent, nervi contrahuntur, cruta vacillant ac paralysin patiuntur, ut hōc experientia & observatio-nes Clarissimorum virorum perspicue edocēnt. *Qvoad choliodchi meatus obstruktionem & bilis flave defectum.*: Urinæ apparent tinctæ, rubræ: si enim meatus hic, qvo bilis ad intestina fertur, obstruitur, necessariò bilis ad Epar regurgitat & urinæ vias urinasque bile tingit. *Qvoad expultrix facultatis imbecillitatem;* excrementorum alvi retentio adest, nulla adfunt ad superiora intestina fatus, qvia expultrix, nullum tenet motum. Superveniunt malæ ventriculi affectiones, à pravis vaporibus retentorum genitæ, ut inappetentia, nauseæ, vomitus cibis &c.

Ratione constipacionis & compressionis, &c i. *Qvoad inflammatiōnem acutissimus fit morbus & violenter ad statum properans, cum dolore tensivo, inflammatorio, continuo & fixo, ut de hac supra etiam egimus.* *Qvoad tumorem ille ad tactum sentitur.* *Qvoad Scirrum* præcessit diuturna intestini durities, qvæ si sit in intestinis magis intinsecus, majore compressione ut sentiatur opus est. Qyamvis autem non adsit dolor attamen semper adesse solet gravitas qvædam notatu digna, qva continua intestina & abdomen ipsius inferius detrahi videatur, & diuturna deſſicci diſſcultas præcessit.

Ratione Subſidentie, præcessit vel iectus, casus violentus, ponderis levatio, vel fatus ad summum impentes. Qvod si vel ingvīnibus vel in ſeroto aliqua apparet prominentia à subſidentia, propter Peritonæi rupturam, & intestinorum malum ſitum ortum habet. Si autem nulla in his partibus apparet prominentia, intestinorum potius ligamenta disrupta erunt, tuncque vel casus ab alto, vel vehemens vociferatio, aut ſimilis violenta atq; extera cauſa alia præcessit. De qvibus conſulantur Chirurgi.

Signis Diagnosticis prælibatis recto tramite ad Prognostica progredi possemus; verū cum affectus noster magnam etiam.

etiam cum aliis doloribus habeat cognitionem & affinitatem,
in quibus dignoscendis, monte Galeno l. 2. loc. aff. 5. & 6. faci-
le est labi, necessarium omnino erit, ne in curando error com-
mitetur, ut prius quomodo inter se respondeant, quæ autem
se differant, accurate perpendamus. Affines autem colico do-
lori affectus sunt. *Dolor nephriticus*, illos seu *Volvulus*, *Dysen-
teria*, *uteri dolor*, & *abdominis tensio* sive *dolor colicus noctis*.
Incipiatque igitur, quia intestinum colon sedem habet proximam
renibus à dolore nephritico sive renali, ubi nobis diffe-
rentias & signa distinctiva potissimum suppeditabunt: *Dolor*,
Juvantia & *ledentia* & *Excrementa*.

Quoad dolorem ergo. Dolor Colicus est pungitivus & aliquā-
do intensior. Renalis est gravatus & remissior ac paulatim in-
vadens, & dum sit intēssimus, quād lapis petit meatus urinario-
rum ureteres, quæ sensu exquisitissimo prædicti sunt. Colicus
magnum occupat spatiū & incipit ut plurimum à parte de-
xtra, & ad sinistram per ventriculi fundum transit; nonnun-
quām incipit à sinistra & tendit versus ossa pubis & declivior est
ad anteriora quam ad posteriora. Ceterum colicus dolor
ventrem secundum umbilici regionem infestare potest, nec
non eam regionem, quæ est inter umbilicum & fundum ven-
triculi. Quando dolor occupat partem dextram, dolor ob si-
tum coli inferiorem erit infra renem, quando vero sinistram,
erit supra renem ob sedem coli in latere sinistro elatiorem &
superiore. Contrà dolor Nephriticus parvum in renum re-
gione occupat spatiū, nisi quod interdum dolor ad coxendī-
cem vel ad testem directo situm protenditur & semper à dor-
lo incipit à superne ad inferiora descendens versus pubem se-
cundum ductum ureterum, & ad posteriores partes circa spi-
nam vergit. Tandem dolor colicus ut plurimum errans ac va-
gus est & ad plures partes ventris movetur ac repente invadit.
Renalis vero fixus & stabilis nec repente sed longo tempore ob-
tardam ejus generationem invadit. Et licet aliquando dolor
nephriticus citè intendatur, accidit hoc non in initio, sed post
lapidis generationem, & dum movetur ac per ureteres descen-
dit. Ultimò in dolore colico trahitur plerumque in consensu-

ventriculus, unde appetitus dejectus, nausea, vomitus freqvntiores, læsa concoctio, doloris ychementia, syncope & frigidus sudor. In Renali autem dorsum & crura in consensum trahuntur juncusqve est cum tremore, stupore & flexionis aceretionis corporis impotentia. Qvamvis verò in dolore nephriticō æqvè ac in dolore colico ventriculus compatiatur, qvia renes nervos suos à stomachico accipiunt, & tunica renes investiens ortum dicit à Peritonæo, qvod ventriculo connectitur, tamen ratione renum serius ventriculus afficitur & vomitus ferè solum post eibum accedit, qvam ratione coli ubi conffitim symptomata ejus apparent. 2. *Quoad juvantia & lenientia* Juvant in colico dolore fomenta abdomini applicata, Clysteres laxantes & lenientes, qui illum non modo leniunt sed etiam plerumq; tollunt. Contrà in dolore renum qvamvis aliquid ex his accedat emolumenti, mox tamen malum re-crudescit, nec sopitum prius, nisi causa prius in renibus subsistens devicta sit, cui subveniunt lapidem frangentia & diuretica. Si conqviescat patiens per vomitum vel dejectionem alvi, dolor colicū indicatur. Si quiescat patiens per calculi mutationem, arenularum vel crassi lotii mictionem, indicatur dolor renalis. Cæterum, satietas, cibi pituitosi, flatuosi, & adstringentes, functionis vicissitudo, rugitus, fecum retentio, colicum dolorem præcedere solent. Renalem verò urina labulosa & filosa, renum grayitas, cibi crassi & viscidi, ventriculi frigiditas cum jecoris, renumqve caliditate vehementi. Post assumptum cibum dolor colicus intenditur ventriculo verò inani remittitur, contrario modo se habet Nephriticus, ille ventriculo inani intenditur, assumto cibo verò remittitur. 3. *Quoad Excrementa*. Illa in colicis sunt arida, dura, vel flatulenta & qvodammodo si in aquam injiciuntur supernatantia. Urinæ crassiores, coloratæ ac rubore perfusa, qvia bilis propter intestinorum angustiam non expurgatur unde retrocedens flavas vel justo crassiores reddit. In Nephriticis verò sunt molliora, urina secundum Galen. & Trallian. in principio est pauca tenuis & aquosa, interdum planè supprimitur: postea crassa copiosa & arenosa excernitur, cum ardo-

ardore qvodom & ad mejendum incitamento ac stimulo. Et
qvia calculi isti sunt asperiores & angulosi ureteres & partes
per quas transiunt & moventur, ulcerant, unde sanguis quoq;
excernitur & urina cruenta redditur.

Ab Ileo differt noster affectus & qvidem ratione doloris,
qvod dolor in Ileo sit magis pungens ob sanguinem calidum &
biliosum & magis intensus ob inflammationem, in colo at-
tem magis extendens, gravans, perforans; licet in utroque in-
testino qvalibet species doloris accidere possit, & qvō in colica
dolor est remissior, eō ob longam materiae retentionem &
intestini capacitatem diuturnior. Dolor in Ileo est supra Um-
bilicum & magis in hypochondriis. In Colo verò est infra um-
bilicum & circa peccinem magis hæret. Ceterum minus per-
culi colicus communicat partibus nobilioribus superioribus
qvam Ileos, ex hoc enim lapsus virium, mentis alienatio, spa-
smus, vigilia instantes, cordis palpitatione seu tremor, syncope,
extremorum frigiditas, singultus &c. & demum mors magis in
propinquo est. Ratione juvantum & ledentium. Iliaci magis
per superiorius exhibitis medicamentis, curantur; Colici per
inferioria Clysteribus & glandibus, cum Enemata & glandes ad
gracilia intestina non facile ascendant. Curatio etiam in
Ileo cito ac festinanter magis instituenda qvam in Colica,
qvia acutior est morbus & inducias non patitur. Insuper in
Ileo magis conductit venæsecchio propter fortēm dolorem, fe-
brem, & multitudinem venarum Meseraicarum ad gracilia in-
testina pertingentium. Ratione Excrementorum. In Ileo pa-
ratum & nihil ferè per anum egreditur, sed per vomitum qvivis
humor cum stercore ejicitur, ita etiam, ut nonnunq;am
clysteres & glandes anno immisssi, superiora versus trahantur &
per os rejiciantur. Cujus rei notabilem historiam, de puella
qvadam, qvæ tria suppositoria & Clysteres vomitu rejecit, re-
fert Celeb. Scrinarius ex Matheo de Gnidibus. Prax. lib. 3. Part. 2.
Setz. 2. c. 1. Item aliam de puerpera, qvæ partem candelæ seba-
ceæ, qvam loco suppositorii anno immiserat, posterā die ore re-
jecit. Similem observationem habet Forestus de muliere ani-
nosa per tres dies continuos excrements foecida & malæolen-

tia per os rejiciente. In Colica verò unico clystere injecto fascilius excrementa redduntur, nec alvus ita adstringitur, ut neque, quemadmodum vult Avicenna, specilli extremum suscipere pos sit. Urina in Iliacis ob inflammationem vel bilis retentionem, magis est tincta, sudor quoque major & frigidior, quam in colicis.

A Dysenteria distinguitur colica, quod, quamvis in utroq; affectu idem dolor, in eademque parte sentiatur, in Dysenteria alvus semper sit aperta in colica autem urplurimum adstricta.

Inter Dolorem colicum & dolorem uterinum, quo mulieres à partu, vel cum mensium fluxus instat vel suppressit, rorquentur, hoc intercedit discriminis, quod hic ingvinibus, pubi, iliis, coxisque communicetur: Ille verò coxis non impertiatur. Insuper menstruorum suppressio, feminis vel alterius materiae per uterum evacuari consuetæ retentio praesedit, interdum uteri suffocatio vapores ad cor & diaphragma deferens accedit, quæ symptomata in Colica non adparent.

Dolor qui à similitudine & vehementia Colicus vocatur & in peritonæo vel membranis quæ abdomini ventrisq; partibus obtenduntur, sedem suam habet, in eo differt à Colico vero. Quod dolores in illo sint vehementissimi, gravissimi & admodum diuturni, ac neque clysteribus, neque remediis colicis blandiri, neque fomentis quibus, qui veri sunt colici dolores, deliniri possunt. Et fiunt vel à flatu tenui, vel ab humoribus serosis acerrimis & biliosis, qui se ratione duplicatur, ut loquitur Riolanus Enchirid. Anal. libr. 2. c. 13. in ea spatia insinuant & dolores acutissimos excitant, qui dolorem colicum nothum constituant, qui non haber fundatum inter intestina more alterius doloris colici, sed intra membranas que Peritonæo & abdomini ventrisq; partibus obtenduntur. Cæterum hi dolores succedunt febribus aliisq; biliosis morbis soluto difficilibus. Natura quippe crisiis noxii humoris in alvum molita, nusquam vacuandi viam promitam reperit, quam illas membranas, unde illum è venis & visceribus in illas avertit. Hinc & continua febres & tertianæ sæpius etiam quartanæ his doloribus finiuntur, de quibus Ferrarius in sua Pathologia consulendum.

Pro-

Progressum facimus ad *Prognostica*, qvæ medicum admirabilem faciunt; hisce Hippocrates & Galenus summam sibi autoritatem & nominis gloriam compararunt, ut refert *Prosp. Alpinus pref. in lib. i. de prog. c. i. de Evdemo*, Philosopho ac Senatore Romano, qui ob felicem à Galeno secundum prænotionem artis Hippocraticæ adhibitam curationem in hæc verba erupit: Vaticinari scil. Pythium Apollinem ægrotantibus voluisse per os Galeni, & qvibus remediis ad sanitatem revocari possint, & qva die perfectè liberari debeant. *Prognostica* autem alia an affectus salutaris sit nec ne præsigunt, alia tempus durationis indicant, alia modum eventus determinant.

Salutis & mortis, qvod attinet. *Ratione doloris Gal. 6. de loc. aff. c. 2.* vehementissimos dolores, qvamvis plures sint intestinorum partes, ad colum refert; rationem addit hanc, qvod rationi non consentaneum videatur, in tenuibus intestinis frigidos spiritus & similes humores retentos & dolorem in ipsis efficiere, qvia tenuum intestinorum tunicae rarae ac tenues sunt, & non ita diu tales causas continere possint. Hinc *Capivaccius* loco sapienter allegato scribit, malum hoc in genere non esse despiciendum, qvia omnis vehementia particeps esse potest. Proinde dolor colicus quatenus est sensatio corrupta, admodum recedit à naturali statu; vires ac spiritus dissolvit, & partes principes, in consensum trahit: propter qvem consensum, qvi semper cum vehementia conjunctus, licet alias cæteri dolores circa angustiam intestinorum, qvia moderati potius sunt, ex se & propria ratione periculosi non sint, dolor colicus periculo non vacat. Unde salutaris æstimatur *Colica*, in qua dolor est mutabilis, remissior nec constans, nec uno in loco pertinaciter hærens, neqve ubi alvis omnino suppressa & feces induratae, sed si per clysteres & medicinas exhibitas excrementa dejiciuntur, aut flatus erumpunt. Contrà insalubris est, si dolores sunt acerbissimi uno loco fixi perpetui & constantes, si Excrementa planè detinentur. Ceterum si vigiliae, singultus, vomitus, extremorum refrigeratio, sudores frigidi, syncope, tremor cordis & convulsiones superveniunt pro læthali æstimatur. Pessima illa habetur, si cum his omnibus anhelitus fatigat & ructus

fætidi emittantur, ac corpus statim intumescat. Hoc observavit Rhæses in quadam virgine, qvæ cum statim venter valde intumuerat 12. horis dolore colico enecata fuit, similem observ. vide apud Goilbel, Fabric. obſ. cent. 2. obſ. 74.

2. Ratione Subiecti. Periculosus est secundum Celeber. Sennertum loco s̄apieſ cit. si totum colum afficitur dolore, qvam si pars faltem. Si verò dolor urgeat secundum umbilicum & coli finem est minus periculosum, nam ibi est pars inferior, in qvam clysteres strenue agunt. Si dolor afficit partem sinistram; magis est periculosum, adhuc magis si in coli principio & in illo dextro dolor resideat, qvia causa difficultorem exitum habet, & in hanc partem virtus clysterium ægræ perditur.

3. Ratione causarum. Colicus dolor ab humore crassō & pituita, intra tunicascoli conclusa, pertinax est ob partis cui inhærescit crassitatem & densitatem, qvia difficiilius eradicari potest. Mitior est qvi oritur à flatibus, imprimis frigidis, nam ipsi sponte vel per superiora vel inferiora erumpunt & adhibitis præfidiis calidis facile removēri possunt. Si verò flatus calidi sunt & maligni, qvales esse solent in febre pestilenti lethalis est. Si autem præfidia in flatibus nihil auxilii tulerint, secundum Hippocratem S. 4. apb. ii. Hydrops pradicendus. Qvibus enim, inquit, tornina adſunt & circa umbilicū cruciatus & lumborum dolor, qvi neq; medicamentis neq; aliter solvatur in siccum hydroponem terminatur. Maximè periculosus est dolor, qvi ab inflammatione proficiscitur, qvōd materia impacta ægerrimè tollatur, & transitum ad Ileon minetur. Et qvāq; am, inquit Sennertus, qvi in Ileo est periculosior sit: tamen nec ille, qvi in colo est, periculo caret, præsertim si inflamatio tanta sit ut urina supprimatur. Dolor Golicus ab humoribus acribus & biliosis satis periculosus & morbus diuturnus est, ægrumq; crebris recidivis affligere solet, ita ut ægri s̄epè multis annis in lecto decumbant, modo cum febre modo sine febre, doloribus singulis ferè mensibus vel longiore etiam intervallo recurrentibus. Haud periculo vacant sed satis periculosè laborare putantur ii, qvibus infra nihil, vomitu verò corrupti & vitiosi humores

mores ejiciuntur, accendentibus imprimis Epilepsia & convulsionibus. Calculus difficiliter educitur; à vermis si fiat dolor iis dejectis facilimè curatur. Si angustia, causas perpendamus quid de illa præagiendum facile liquet & ex antecedentibus patet. Obstructio enim quæ in crassis intestinis sit facilius tollitur, colicisq; dolor inde ortus facilius sanatur. Sic humor pituitosus difficiliter eradicari & removeri potest, quam fatus, rebellis etiam & pertinax est Melancholia. Feces & alvi excrementa indurata, si modò expultrix propter intensam frigiditatem intestinorum labefactata non sit & malum non diu protractum citra difficultatem educi possunt. Hinc docet Sennertus, Lenius malum significari si excrementa sponte & per lenes Clysteres naturā irritatā dejiciantur & excrementa liquida, fatusq; multi per alvum excrenatur, dolorq; locum mutet. Quid si fuerit subsidentia, quæ ex disrupto peritonæo & intestinorum in scrotum delapsu originem ducit, nisi intestina reponantur antequam inflammatum periculose & sàpè malum lethale est. Quid si procedat ex vitiōso situ intestinorum, non disrupto ac lacerato Peritonæo, sed ob impetentes fatus, vel violentum istum aut consimilem causam & vix fieri potest ut in propriam sedem redigantur periculo non vacat.

Longitudinis & brevitatis. Quidam dolor colicus brevi solet terminari, quidam vero longius produci. Pro abundantia, enim humoris, virium robore, causarumq; producentium diversitate, de longitudine & brevitate præagiendum.

Modi eventus sunt varij, ob multiplicem exitum quem hic affectus interdum instituit. Sic ille qui ex flatu oritur aliquando juxta Hipp. apb. Secl. 4. aph. ii, in hydropem siccum desinit. Interdum febris dolori colico supervenit & eum solvit, imprimis si humor peccans sit frigidus, pituitosus crassus & flatulentus, ut habet Hippocrates apb. 40. Secl. 6. Quibus dolor circè hypochondrium est sine inflammatione, iis febris superveniens dolorem solvit. Hoc perpetuum est apud Hippoc. inquit Hollerius super hunc aph. quod quicunq; morbi fiunt à crassa & frigida pituita, & flatibus, hi possunt solvi febri. Ratio est, quia febris tenuat, incidit; coquit, preparat materiam ad excretio-

nem & resolvit. In *Scholio addit*: Dolor qvi sine inflammatio-
ne & absq; humore calido excitatur, sive in interno sive in ex-
tero corpore, frigidam causam agnoscit necessariò, eamq; vel
intemperiem, vel humorem frigidum, vel flatum. Huic nul-
lum præsentius est remedium calore febrili: ut qvi multò po-
tentius temperet, coqvat, & discutiat, qvam qvivis alius calor
foris admotus, hoc confirmatur ulterius *aph. 52. Sect. 7.* Quo-
tiescunq; enim affectui præter naturam à copiosis flatibus, ali-
cujus partis membranam distendentibus, alter supervenit affe-
ctus calefaciens & flatus discutens: hic priorem solvit. Do-
lor ex humore acri & biliosa freqvenerat in dolores dorsi, mate-
riæ, qvæ ad intestina confluerat, eo delatâ, abire solet. Aliqvan-
do in arthritidem, materia ad articulos transmissa; interdum
qvoq; in melancholiā & Epilepsiam, materia ad caput de-
latâ, migrat. Nonnunq; in abscessum coli intestini leth-
alem mutatur, ut patet ex observatione *Gwilhelm. Fabric. cent. 2.
obs. 72.* Frequentissimè autem in frigidis & potissimum Germani-
niæ regionibus, in qvibus pertinacissimi & diurni colici do-
lores oriuntur ferè semper in Paralyssin desinunt, qva superve-
niente statim sedantur. Ut testatur *Dott. Horstius l. a.* Freqvens,
inqvit, est in Austria colicus dolor vehemens & diurnus, qui
non raro in Paralyssin terminatur. Rationes addit, tūm qvod
pluribus addit nativa qvædam imbecillitas à parentibus, tali
morbo sèpius afflictis propagata, tūm qvod maximè hic faci-
ant vina Tartarea, materiam huic morbo subministrantia. Et
hoc in Carinthia & Stiria provinciis, nec non etiam in Tiroli
comitatu frequentissimè fieri observavit qvoq; *Eustachius Ru-
dius lib. 2. de intestinorum dolore.* Addit qvod Medici in illis re-
gionibus Praxin exercentes valde torquarentur, invicem inqui-
rentes, qvonam pacto & per qvas vias materia in intestinis resi-
dens nervos motorios petere possit. Et certè cum gravissima
adhuic inter Autores sit dissensio, qvomodo Colica in Paraly-
sin degeneret? Operæ pretium esse duximus de illa permutatio-
ne nonnihil prolixius agere.

Amplissimus autem hic se disputationis ostentat campus,
in quo liberum est ob Autorum & de ipsa materia & de viis per
qvas

qvas in artus mittitur dissectionem aliquantulum excurrere & spatiari. *Arculanus* citante illum *Forestio*, duplēm fovet sententiam, aliquando enim se obseruasse scribit, materiam colicæ petere nucham, aut aliquos nervos aliquibus membris particularibus deservientes. Aliquando autem cum *Paulo lib. 3. cap. de Paral.* statuit, fieri permutatione materiæ ad Spineam, quando ita scribit: *Colicum, Phlegmaticum & sanguineum* saepius permutari ad dolorem dorsi, idq; ob materiam magis subtilem fastam per caliditatem dolorofam.

Eustachius Rudius l. a. in *Incolis Carinthia & Stiriae* hoc ea de causa fieri arbitratus est, qvia, cum ex aere & alimentis frigidis & humidis (cerevisis enim & pane quodam laxo, & spongioso, nec probè cocto vescuntur) plurima pituita copia in his congeratur, & propter calidam ipsorum agrotanum temperiem, flava quoq; bilis exuberet, intestinis à pituita obstructis, flava bilis descensus inhibetur, à qva in intestinis detenta, & à pituita lentore arctius coercita, acerbissimi excitentur dolores, hæ itaq; materia, dum aliquando tempore ad invicem permiscentur, & vi caloris, & præsertim attenuantium medicamentorum extenuantur, & in vaporem attolluntur, facile, ut meritò bilis permixta, qva vehiculi vicem gerit, in caput primum ferantur, qvo sit ut primo, vel cataphoram, aut epilepticam nec non interdum apoplepticam accessionem infestant, deinde à cerebri expulsive ad nervorum principiat, & subjectas partes protruduntur, & tunc primum succedit Paralysis, & dolor sedatur. Non quod materia omnis, qva intestina affligebat, ad nervos fuerit delata, sed qvia intestinorum sensus, cerebro & nervis à materia obsessis, magna ex parte hebetatus remanet, qvia dolor vehementior alterum obscuretur.

Casparus Hoffmannus in consilio Medic. à Laurentio Scholzio editis consil. 173. pro quodam Theologo, in hac est sententia, humores, qvi ad artus rejiciuntur, non contineri in intestinis, sed tum demum fieri Paralysis: ubi jam maxima pars humoris pituitosi in intestina effusa, per alvum excreta, & per paroxysmos absumta est, ut eam quodammodo mitescere & rarius invadere colica videatur. Tum enim reliquos humores pi-

guitosos, & præsertim eos qui sunt in capite propter dolores, inediā, vigiliā, calidōrum & incidentiū medicamentorum usum attenuatos, relictā consuetā priori via, ad propiorem viam, & ita secundum nervos ad musculos & sic ad manus & pedes contendere. Hoc autem non de omni Colicā specie, sed de ea tantum, quae magna ex parte pendet ex prolapsu pituitosi humoris ex capite per venas in Intestinā, intellectum vul-

Volcherus Coiter. in miscel. observat. anatom. & Chirurg. ex relatione Celeberrimi Sennerti Instit. lib. 2, part. 3. Sect. 2. c. 5. statuit: Paralysin hanc oriri ab aqua tenui & limpida, quae in cerebri ventriculis, atq; in Spina dorsi collecta sensim à superiore parte nervos irriget, quoad pervenerit ad eorum extremitatem. Et hanc sententiam fovere quoq; videtur *Carolus Piso.* Sect. 4. obserp. de morbis infim ventr. à colluv. serosa cap. 2.

Felix Platerus Prax. tom. secund. l. 2. c. 2. de motu impotentia causis ab hac sententia recedit, & docet; talem excrementitium humorem ad nervos partium quarundam delatum, aut illic congestum, non ex cerebro, sed aliunde ortum, partibus quibusdam propriam inducere Paralysin. Qui sèpenumero aliis quoq; acribus humoribus & biliosis perfusus, vel alijs putrefactis, nervos non tantum irrigando, sed & irritando, dolores cum resolutione partis, sese offerentes, & in convulsiones interdum desinentes causet,

Nonnulli in quorum numero quoq; est *Andreas Laurentius Anatom.* lib. 4. q. 8. configunt ad συμπνεύν οὐχι συρρέεν Hippocratis, & statuunt quia omne corpus transpirabile & fluxibile, nihil obstat à nervis in intestinā humorum decubatum fieri & ab intestinis humores crudos, sed attenuatos in nervos rapi: & multos esse occultos ductus nobis incognitos, per quos humorum fiunt translationes, & mirabilem esse vasorum omnium societatem.

Gregorius Horstius centur. probl. Medic. Geographeotix. De cad. 2. de morbis capitis. q. 8. experientiā edoctus statuit, Paralysin; quae colicos dolores sequitur, fieri ob efficiam & debilem constitutionem muscularum, qui respectu substantiæ nervosæ & membranosa, à materia affluente præter naturam afficiantur,

tur, ita ut motum & sensum etiamsi spiritum animalem afflu-
entem habeant, exacte percire nequeant. Materiam autem
morbificam ab intestinis ad articulos & muscularum habitum
pervenire mediantibus venis. Et hoc probat ex signis, instanti
tali mutatione, accidentibus, ubi enim, inquit, expectanda est
in colicis doloribus resolutione membrorum, statim urina tingi-
tur ad modum, & subnigra apparet, ob materiae admitionem
in venis, conqueruntur ægri de ascende ente quadam aura frigi-
da iis in locis, ubi positus est vasorum majorum & natura for-
tiori existente, materia ex habitu musculo expellitur, ac lo-
co paralyseos illius, fit in extremitatibus color ictericus vel a-
lius præter naturam.

Et hanc sententiam cum Erasto amplectitur quoq; Cœle-
berrimus Sennertus Inst.lib.2 part.3 Sect 3.c.5. & statuit: Mate-
riam hanc è mesentericis atq; intestinorum venis regurgitare in
venia cavam atq; hinc ad musculos à natura extrudi. Nam si
humoribus illis, qvi colicam gignunt aditus quasi pæcluda-
tur, ut liberè in intestina effundi non possit: qvod variis de
causis fieri potest: è venis mesentericis in venæ cavae propagines
regurgitant, atq; hinc in habitum corporis & muscularis, in quos
venæ terminantur à natura effunduntur. Qvo fit ut nervi &
tendines, qvi muscularis inseruntur, tum ob plenitudinem, spiri-
tum animalem non admittant; tūm imprimis propter molli-
tatem tendi & membra quibus inseruntur trahere nequeant, un-
de immobilia quasi permanēnt. Qvod autem materia pec-
cans in colicis doloribus potius articulos quam partes petat,
rationes dat prænominatus Horstius; & primò ponit na-
turæ Expulsionem, qvod scilicet natura fortior ejus-
modi materiam expellat, qvoad fieri potest, ad remotissima
locia. Deinde materia singularem proprietatem, qvâ nervo-
sis & membranosis muscularum partibus pæ ceteris est ami-
ca. Hocq; probat exemplo materia Cancri, qvæ citius faciem
& mammillas occupat quam alias humani corporis partes.
Sic strumosæ resolutiones ad collum potius quam alibi efflo-
rescere solent.

Omisi.

Omissis autem illorum opinionibus, qui, non omnem
Colicæ affectionis causam ad membra ferri statuunt, sed illam
solum quæ in capite gignitur, & ideo ad membra pervenire,
quia ab ordinaria via deflectat & secundum nervos ad muscu-
los ad manus ac pedes contendat. Omissis quoque, quia ma-
nifestiores sese ostendunt ductus, viis occultis: merito recen-
tiorum utpote Gregorii Horstii & Cel. Sennerti opiniones & pla-
cita, cum nihil absurdum in se contineant, apprehendimus, am-
plicetimurque. Et præter venas illas mesentericas, tanquam vias
proprietates, etiam admirimus, cum doctissimo Spigelio lib. 6. b. um.
corp. fab. c. 4. arterias mesentericas, per quas humor iste morbifus
regredi potest in arteria magna truncum, & arterias lum-
bares, quæ non solum sanguine turgescente vicinos compri-
mere nervos, sed & aliquid serosi humoris ad eas effundere
possunt. Et has vias etiam Sennertius, illis institutionibus de-
monstratis, Prax. lib. 3. part. 5. Sect. 2. c. 4. superaddit, quando ait:
non necessarium est semper ut materia primum ex intestinis ad
cerebrum & hinc in nervos feratur. Sed proprieas vias esse
putamus, ut in Instit. lib. 2. part. 3. Sect. 2. c. 5. dictum. Hoc sal-
tem hic addimus, aliam adhuc viam, per quam materia ista in
Spinalem medullam deferri, & Paralyssin efficere possit, mon-
strarare recentiores Anatomicos, nimirum ramum quendam, qui
ab arteria orta, non longè à ramo mesenterico porrigitur, &
serpat in spinam, ejusque vertebrales. Ab intestinis enim arteriam
mesentericam in arteriam aortam, tandemque per ramum hunc
in spinalem medullam materiam transferri, Paralyssin efficere
potest. Aliorum autorum opiniones quid veri aut falsi in se
habeant, qui desiderat, consulat Viros Excellentissimos & mul-
tijuga experientia doctissimos Gregor, Horst, Centur. problem,
Medic. Themat. Decad. 2. q. 8. Irem Tmct. de Scorbuto. Obser-
vat. lib. 4 obs. 10. Sennert. Instit. lib. 2 part. 3. Sect. 2. c. 5. Prax. lib. 1.
part. 2. c. 27. lib. 3. part. 3. c. 2. Part. 5. Sect. 2. c. 4.

Huc usque essentiam causas, signa & Prognostica absolvimus,
restat jam, ut ad Curationem & præsidia, quorum auxi-
lio virtus methodicè profliguntur, & arcentur, descendamus.
Rite autem quælibet curatio perficitur, si secundum Indicatio-
nes,

nes, qvæ medendi ratio certissima & Medicō cum primis digna, instituitur. Viā enim Indicationum auxilia sunt invenienda, auxiliorumq; materiæ investigandæ. Fit autem non raro ut propter doloris vehementiam, vires resolventem, Medicus, qvod, qvi Methodum in omnibus nimium pertinaciter exquirit, pariter cum morbo plerumq; hominem de medio tollat, à methodica illa ratione deflectre cogatur, nec ordinariā viā ingredi liceat, sed extraordinariā interdum sit progrediendum & curatio ad id qvod magis urget, ne morbus inde gravior pejor-que fiat, dirigenda, uti eruditè monet *Gregor. Horst. in appendice obseruat. 6. libr. 4.* Proinde rebus sic stantibus Indications qvoq; in *Ordinarias* & *Extraordinarias* distingvere lubet.

Ordinarie sunt tres, qvia tria qvoq; sunt indicantia à qvibus omnis indicatio desumitur: *Morbus scil. Morbi causa & vires.* *Cumtoria* qvæ præsentis doloris causa continentis extirpationem svadet. *Preservatoria*, qvæ antecedentium cau-ſarum remotionem imperat. *Vitalis*, qvæ vires attendit, qvæ sui conservationem & corroborationem, tam per alimenta bo-ni succi facilisq; concoctionis & distributionis, qvam per me-dicamenta appropriata præcipiunt.

Extraordinarie symptomati urgenti, qvod hoc in malo efficit dolor, præsertim vehemens pungitivus viresq; summè lädens, subveniendum docent. Magnitudo enim doloris, in-qvit *Galenus lib. 6. apb. 5* qvanta sit perpendenda. Nam ubi dolor urget partem aliquam in primis vehementior, semper fit at-tractio ad partem dolentem, & doloris atrocitas corrupit hu-morem & novam doloris causam continentem semper gignit.

Materia auxiliorum, qvibus ordinariis indicationibus satiſfacimus, ex uſtatis hauritur fontibus *Chirurgia*, *Pharmacia* & *Diet. L.*. Sub his tribus enim omnia medici artificis instru-menta, qvibus ad medendum opus habet, continentur. Hi qvidem fontes ordine considerandi effent: verū, cum ut su-pra innuimus dolor ipſe aliquando urgeat, ut periculum sit, ne vires prius opprimantur qvam causa pertinacissimè resistens tolli possit, nos ſepotit ad tempus ordinaria cura, primū qvomodo dolor ſedandus, conſiderabimus. Sicut enim ven-

ter, inquit Hollerius caret auribus; sic nec dolor auris habet.
Et Galenus 12. meth. Med. c. 7. docet, quod si doloris causam adi-
mtere possumus, contra symptoma non pugnamus, sed ægritudi-
nem nos curamus. Sed si ab aliqua occasione prohibiti, affe-
ctui, seu causæ doloris submovendæ incumbere non liceat, ve-
hementiam doloris mitigari debemus.

Utimur autem ad sedandum dolorem *Anodynis* & *Nar-
coticis*. Illis, quod ea causam hanc æquabilem reddunt, non
autem submovent, corporisque substantiam similitudine qua-
dam fovent, & ita sunt moderata ut familiaritate elemento-
rum, naturæ, partium calorique insito consentiantur. Anody-
na enim sunt, juxta Sennert. Inst. lib. 5. part. 1. Sect. 1. c. 7. quæ tem-
perata sunt corporis; nostro temperie similima & proinde sub-
stantiam & calorem corporis nostri similitudine & familiarita-
tate quasi fovent & demulcent, blando suo calore meatus refe-
rant, tenuitatem substantiarum in eas subeunt, omnia æquabilia red-
dunt, partem ut minus dolori apta sit laxant & emollient &c.
Narcoticis utimur quatenus est tristis & corrupta sensatio, huic
enim opponuntur remedia quæ habent vim stupefaciendi sen-
sum, hæc, inducendo stupore, partis sensum hebetant ac ceu tor-
piunt, quod doloris urgentem causam eō minus percipiatur. Fal-
litur ergo duntaxat hoc solamine & blandimento non adimi-
tur dolor. Sic enim describuntur à Sennerto quod scilicet sint,
quæ peculiari vi stuporem parti inducunt, ut dolorem non sen-
tiat, causa doloris relitta. Monet autem Gal. cap. ult. Meth.
med. *Narcotica* nisi summa urgeat necessitas imperanda haud
esse, & ibi demum, ubi summus est & intolerabilis cruciatus,
cum exquisito sensu, præcipue in eo qui natura molli pusilloq;
est animo: ubi conficiuntur vires, gravia incident animi de-
liquia, & à reliquis auxiliis desperatio, ac curatio propè deplo-
rata.